



ROMÂNIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Nr.4154A/23.02.2026

INTREBARE PARLAMENTARĂ

Adresată: Domnului Marian-Cătălin Predoiu, ministru al Afacerilor Interne al României (MAI)

În atenția: Inspectoratului General al Poliției Române din cadrul IGPR - Direcția Rutieră

De către: Monica Ionescu, deputat neafiliat, vicepresedinte Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale.

Obiectul întrebării: *Întrebare parlamentară privind evidența accidentelor produse prin părăsirea carosabilului.*

Domnule ministru,

În temeiul dispozițiilor regulamentare privind exercitarea controlului parlamentar,

Având în vedere că Inspectoratul General al Poliției Române – Direcția Rutieră este instituția specializată a statului care coordonează activitatea de cercetare și soluționare a accidentelor de circulație, vă adresez următoarele întrebări:

A) Vă solicit să comunicați, pentru ultimii 5 ani, următoarele date statistice:

1. Numărul total al accidentelor rutiere înregistrate la nivel național, defalcat pe ani.
2. Numărul total al evenimentelor rutiere în care vehiculele au părăsit partea carosabilă și:
 - a) au ajuns în șanț/rigolă (canal de drenaj);
 - b) au lovit capete de pod;

Vă rog să indicați distribuția acestor accidente pe categorii de drumuri (naționale, județene, comunale, străzi urbane)

3. Procentul pe care accidentele prevăzute la pct. 2 îl reprezintă din numărul total al accidentelor rutiere.
4. Numărul deceselor și al vătămarilor corporale grave rezultate din accidentele prevăzute la pct. 2, precum și procentul acestora din totalul victimelor rutiere.

Vă rog să indicați distribuția acestor date, cu număr și procent, defalcat pe fiecare județ.

B) Vă rog să răspundeți punctual la următoarele întrebări:

1. Impactul cu șanțuri, rigole, taluzuri sau capete de pod poate fi încadrat oficial drept **cauză a accidentului rutier**?
Răspuns: DA / NU
2. Impactul cu aceste elemente poate fi încadrat oficial ca **factor care a agravat/influențat consecințele accidentului**?
Răspuns: DA / NU

3. În evidența statistică oficială există o categorie distinctă pentru accidentele produse prin părăsirea părții carosabile și impact cu șanțuri, rigole, taluzuri sau capete de pod?
Răspuns: DA / NU
4. Dacă răspunsul este DA, comunicați numărul acestor cazuri în ultimii 5 ani.
Dacă răspunsul este NU, confirmați expres că nu există o astfel de clasificare.

Solicit răspuns clar și punctual pentru fiecare întrebare.

Cu stima

Deputat Monica Ionescu



MONICA IONESCU

Deputat Neafiliat
Circumscripția Neamț
monica.ionescu@cdep.ro

Data

21.02.2026